经营租赁发生变更的，本公司自变更生效日起将其作为一项新租赁进行会计处理，与变

更前租赁有关的预收或应收租赁收款额视为新租赁的收款额。

（3）售后租回交易

对于售后租回交易，本公司按照《企业会计准则第 14 号——收入》的规定，评估确定

售后租回交易中的资产转让是否属于销售，属于销售的，根据适用的会计准则对资产购买和

资产处置进行会计处理；不属于销售的，不确认被转让资产，但确认一项与转让收入等额的

金融资产。

43. 其他重要的会计政策和会计估计

√适用 □不适用

（1）终止经营

终止经营，是指企业满足下列条件之一的、能够单独区分的组成部分，且该组成部分已

经处置或划分为持有待售类别：

①该组成部分代表一项独立的主要业务或一个单独的主要经营地区；

②该组成部分是拟对一项独立的主要业务或一个单独的主要经营地区进行处置的一项

相关联计划的一部分；

③该组成部分是专为转售而取得的子公司。

终止经营的会计处理方法参见本附注相关描述。

44. 重要会计政策和会计估计变更

(1) 重要会计政策变更

√适用 □不适用

《企业会计准则解释第 16 号》(财会[2022]31 号)(“解释第 16 号”)中“关于单项交

易产生的资产和负债相关的递延所得税不适用初始确认豁免的会计处理规定”。

73

根据该规定，对于不是企业合并、交易发生时既不影响会计利润也不影响应纳税所得额

(或可抵扣亏损)、且初始确认的资产和负债导致产生等额应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性

差异的单项交易(包括承租人在租赁期开始日初始确认租赁负债并计入使用权资产的租赁交

易以及固定资产因存在弃置义务而确认预计负债并计入固定资产成本的交易等)，不适用《企

业会计准则第 18 号——所得税》中关于豁免初始确认递延所得税负债和递延所得税资产的

规定。对该交易因资产和负债的初始确认所产生的应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异，

应当在交易发生时分别确认相应的递延所得税负债和递延所得税资产。本公司自 2023 年 1

月 1日起适用该规定，对于在首次施行该规定的财务报表列报最早期间的期初因适用该规定

的单项交易而确认的租赁负债和使用权资产，产生应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异的，

将累积影响数调整财务报表列报最早期间的期初留存收益及其他相关财务报表项目，对可比

期间合并财务报表项目及金额影响如下：

合并资产负债表

（于 2022 年 1 月 1 日）

项目  调整前 调整后   影响金额

递延所得税资产  376,224.16  376,224.16

递延所得税负债  352,159.85  352,159.85

盈余公积 35,306,384.04  35,306,384.04

未分配利润 -716,938,844.47  -716,914,780.16  24,064.31

少数股东权益 -46,300.34  -46,300.34

合并资产负债表

（于 2022 年 12 月 31 日）

项目 调整前 调整后 影响金额

递延所得税资产 6,301.77  265,819.18  259,517.41

递延所得税负债  240,173.33  240,173.33

盈余公积 35,306,384.04  35,306,384.04

未分配利润 -1,756,910,159.28  -1,756,890,815.20  19,344.08

少数股东权益 -83,306.00  -83,306.00

合并利润表

（2022 年度）

项目 调整前 调整后 影响金额

所得税费用 171,718.58 176,438.81 4,720.23

净利润 -1,040,008,320.47 -1,040,013,040.70 -4,720.23

(2) 重要会计估计变更

□适用 √不适用

45. 其他

□适用 √不适用

74

(四) 税项

1. 主要税种及税率

税种 计税依据 税率（%）

增值税 应税收入 0、6、9、13

消费税

教育费附加 应纳流转税额 3

城市维护建设税 应纳流转税额 7

企业所得税 应纳税所得额 15、16.5、25

地方教育费附加 应纳流转税额 2

存在不同企业所得税税率纳税主体的，披露情况说明：

□适用 √不适用

2. 税收优惠政策及依据

√适用 □不适用

本公司四级子公司佛山摩伽科技有限公司符合境内服务业公司向境外（香港）提供服务，

适用增值税零税率的政策；佛山摩伽科技有限公司为高新技术企业，根据《中华人民共和国

企业所得税法》第二十八条，减按 15%的税率征收企业所得税。

根据《财政部 税务总局关于实施小微企业普惠性税收减免政策的通知》（财税〔2019〕

13号）第二条：对小型微利企业年应纳税所得额不超过 100万元的部分，减按 25%计入应纳

税所得额，按 20%的税率缴纳企业所得税；对年应纳税所得额超过 100万元但不超过 300万

元的部分，减按 50%计入应纳税所得额，按 20%的税率缴纳企业所得税；

根据《关于进一步实施小微企业所得税优惠政策的公告 财政部 税务总局公告》（2022

[…]

√会计政策变更 □会计差错更正 □其他原因 □不适用

单位：元

科目/指标
上年期末（上年同期） 上上年期末（上上年同期）

调整重述前 调整重述后 调整重述前 调整重述后

递延所得税资产 6,301.77 265,819.18 0.00 376,224.16

递延所得税负债 0.00 240,173.33 0.00 352,159.85

盈余公积 35,306,384.04 35,306,384.04 35,306,384.04 35,306,384.04

未分配利润 -1,756,910,159.28 -1,756,890,815.20 -716,938,844.47 -716,914,780.16

少数股东权益 -83,306.00 -83,306.00 -46,300.34 -46,300.34

所得税费用 171,718.58 176,438.81

净利润 -1,040,008,320.47 -1,040,013,040.70

(二)  会计政策、会计估计变更或重大会计差错更正的原因及影响

√适用 □不适用

《企业会计准则解释第 16 号》(财会[2022]31 号)(“解释第 16 号”)中“关于单项交

易产生的资产和负债相关的递延所得税不适用初始确认豁免的会计处理规定”。

根据该规定，对于不是企业合并、交易发生时既不影响会计利润也不影响应纳税所得额

(或可抵扣亏损)、且初始确认的资产和负债导致产生等额应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性

差异的单项交易(包括承租人在租赁期开始日初始确认租赁负债并计入使用权资产的租赁交

易以及固定资产因存在弃置义务而确认预计负债并计入固定资产成本的交易等)，不适用《企

业会计准则第 18 号——所得税》中关于豁免初始确认递延所得税负债和递延所得税资产的

规定。对该交易因资产和负债的初始确认所产生的应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异，

应当在交易发生时分别确认相应的递延所得税负债和递延所得税资产。本公司自 2023 年 1

月 1日起适用该规定，对于在首次施行该规定的财务报表列报最早期间的期初因适用该规定

的单项交易而确认的租赁负债和使用权资产，产生应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异

的，将累积影响数调整财务报表列报最早期间的期初留存收益及其他相关财务报表项目，对

可比期间合并财务报表项目及金额影响如下：

合并资产负债表

（于 2022 年 1 月 1 日）

项目  调整前 调整后   影响金额

递延所得税资产  376,224.16  376,224.16

142

递延所得税负债  352,159.85  352,159.85

盈余公积 35,306,384.04  35,306,384.04

未分配利润 -716,938,844.47  -716,914,780.16  24,064.31

少数股东权益 -46,300.34  -46,300.34

合并资产负债表

（于 2022 年 12 月 31 日）

项目 调整前 调整后 影响金额

递延所得税资产 6,301.77  265,819.18  259,517.41

递延所得税负债  240,173.33  240,173.33

盈余公积 35,306,384.04  35,306,384.04

未分配利润 -1,756,910,159.28  -1,756,890,815.20  19,344.08

少数股东权益 -83,306.00  -83,306.00

合并利润表

（2022 年度）

项目 调整前 调整后 影响金额

所得税费用 171,718.58  176,438.81  4,720.23

净利润 -1,040,008,320.47  -1,040,013,040.70  -4,720.23

二、 非经常性损益项目及金额

单位：元
项目 金额

非流动性资产处置损益 -2,283,701.03

计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，

按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除

外）

666,259.36

债务重组损益 79,238,326.53

企业重组费用，如安置职工的支出、整合费用等

除上述各项之外的其他营业外收入和支出 -354,021.05

其他符合非经常性损益定义的损益项目 3,267.50

非经常性损益合计 77,270,131.31

减：所得税影响数 868,985.20

少数股东权益影响额（税后）

非经常性损益净额 76,401,146.11

三、 境内外会计准则下会计数据差异

□适用 √不适用

	重要提示
	第一节 公司概况
	第二节 会计数据、经营情况和管理层分析
	一、 业务概要
	商业模式与经营计划实现情况

	二、 主要会计数据和财务指标
	三、 财务状况分析
	(一) 资产及负债状况分析
	(二) 经营情况分析
	(三) 现金流量分析

	四、 投资状况分析
	(一) 主要控股子公司、参股公司情况
	(二) 理财产品投资情况
	(三) 公司控制的结构化主体情况
	(四) 合并范围内包含私募基金管理人的情况

	五、 公司面临的重大风险分析